Quarit I. An Petrus novas provisiones a Pontifice petere debet, an vero tenetur Beneficium in Collectoris manu simipliciter abdicare? Qui initio quidem jus obtinuerat, ei possidendo non amplius pares esse videtur; nominatus enim a Patrone celsit juri suo, ut Petro tenuit est, ratione non fatis Canonica, addens urbanitatem quadam, vel alia de causa fei jus omne, quo quidem gaudere posset, sequo animo in Petrus conseruit.

Quarit II. Quid satius sit, Petrum in Beneficium possidente perfidere, eo, ut si obliet, bene usurpar, in illud idoneo viro resigname, qui Diocesis deservire posset, in qua Beneficium situm est, & in qua Operaris valde opus est, an denique in Collectoris manu se Beneficium simipliciter abdicare? Benemeritus est Collector hic, & Petrus obtinere posset, ut illi digne electione, quae Ecclesiæ utilis est, assentietur.

Quarit III. An non male se gesserit Petrus, retento Beneficio, postquam Doctor Jacobum monuit oportere, ut Resignataris novam provisionem a Romana Curia impetraret? Porro Doctori huic haud magni ponderis via est cadaveris occultatio. Ideo autem Petrus post Doctoris decisionem nil novi molitus est, quod crederet, scilicet, ante quam resignationem acceptaret, difficultates omnes fatis expolliuisse. Præterea ignorat Petrus, an sibi Jacobus aut pacifica possitionis annos tres de simonia verba fecerit, atque an haec circumstantia, cum Doctores consulti sunt, exposta fuerit? At si quid Petrus peccavit, quod non perceperit, quid sibi facientur? dummodo illud pravis rationibus non obtinuerit.

Si jus nemo ad illud obtinet, actualis ejus possessio potest, aigne viro, quicquid Ecclesiæ, in qua Beneficium situm est, opera novando idem est, resignat.

R.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientia subscriptum sentiens opinionem diveritatem apud eos, qui consulti sunt, ex eproposito, quod negotiorum non fatis in bono lamine politum fuerit, existimat, ad questionem primam solvendam ab origine repetendum rem esse, id nempo quod dubium est, ab eo, quod certo confat, secernebund. Hoc posito Consilium censet, cum nil juri ad Beneficium Jacobo sit, eum resignationem in Petri gratiam nullam esse, nulla itidem ea omnia esse, que eamdem sunt confessa. Ejus, quicquid nigraveraat, cadaveris occultatio crimen est, quod cum Civiles, cum Canonica Leges pono dignum declarant; inde se Jacobus inhabili reddit et beneficio possidendo, tunc Rebullo, in Tractatu super ann. 1539. Constitutione aduersus eos, qui ea Beneficiorum cadavera fuerant celaverint, etiam si nihil ei promissum esset, qui operam suam ad resignationem contulit, vel non esset impinguus promissio, vel denique in Romana Curia ante Resignantem mortem admissa esset resignation. Itaque ob hoc omnia non animi generis vita, quorum singula nullitatem fecerunt, Jacobus non petuit Beneficium disponere, cuius non nisi iustus possessor erat; illud quippe ad eum spectabat, qui ad Patroni presentationem previous obtinuerat. Jacobus, qui Beneficium petuit, et omnes ejus fructus ei restituerunt tenor ad diem usque, quo es, cui jas siam cessit, ejus possessionem suscepit.

Per ejusmodi cessionem Cessionario in Cedentis sui locum & fedem facit; eique proinde restituendum fuit Beneficium, omnisque preventus ad eum spectant; neque vero cesso, quam editum in Jacobi gratiam, cum intelligent eas prævaricationes, quibus illa usus fuerat, a se probari omnino non posse. Jacobo novum ullam ius attulit ex tripla Juris regula: Nomini sua propriae parochiæ debet. Porro Jacobi resignationem in Petri gratiam de medio non iustificat jas eius tertii, cuius recellio voluntaria non fuerat, Jacobus quippe jas in Petrum transferre non potuit, quo ipso carebat, quodque in Cessionario tandem exiit, nisi eo le indumenta reddirent simonianam. Translatio cum eo edita, qui sibi jas celsit, eaque ratione ad Beneficium titulum inhabilitatem contraxerat.

Urbanitatis autem officium Juris ratio non est, ac defecetus suscipio, que labefet, non sufficeret, ut impeditetur, quominus remitteret Beneficium, omnisque redditus tum a Jacobo, tum a Petro perceptus restituatur; cum a justitia alienum sit exemplum ex fulpicio, & sine solidis & contenti probatione eo bono spoliari, quod ad ipsum certi spectat ob titulum, quo instruxit est. Si Petro solidis & contentis probatio suppetaret, si ejus dubitatio in certitudinem veritatem, si denique dubitare non posset, quominus resigatio Cessionario facta suuocata esset, tunc is quidem illi juris ad titulum, ac proinde ad Beneficium redditum obtinere conferetur; at non propterea Titularis Petrus est, ut post Beneficium affectus ex Jacobi tantum resignatione, quam Pontificis non alia de causa, quam quia legitimam crederet, acceperat; va porro cum ejusmodi non fuerit, Petrus mil juris articuli. Verum si, omnia resigname, Petrus Beneficium petit cum clausula, quicquid modo vacet, quod quidem verba omnia vacationis genera complectuntur; cum Beneficium reipublica vacaret, quicquid id ponatur tamquam certum coram Deo natali veri nominis Titulari tunc Petrus repleto præfus est, Beneficium fructibus tamquam verus difensor uti potuerit, nullique restitutio vel erga primum Competitorum a Patrone nominatum, vel erga Cessionario, quem ob conventionem simonianam jure suo cedidisse pro certo ponitur, obnoxius est.

Quod attinet ad questionem alteram, pacifica Triennalis possit Petro favorabilis esse posse, si Jacobum per simoniam, arca occultata Cessilio seu cadavera in Beneficium irreipisse ignoraret. At id non est vero simile, quoniam Jacobus ei status sui rationem detexerat; ut primum Petrus auctor ei fuerit, ut ei Beneficium remitteret, quem Patronus nominaverat, testis eum nil juris ad Beneficium obtinere, nec illud resigname posse, quod sane Jacobo non dixisset, nisi rationes, quibus illud obtinuerat, nihil valere, ei que nullum jus ad Beneficium tribuera cognovisset. Cessilio Petrus, Doctor, consilium dante, ut novas a Romana Curia provisiones obtinaret, eos in Provincia sui confulere debuit, qui ejusmodi rerum periti essent; sed ille tamen tranquillo animo fuerit, si cum clausula, quicquid modo vacet, provisio obtinuit, dummodo Cessionario per simonianam, quod ei resigname, non defit.

Quarit etiam, an non Jacobus impensis, quas Competitori suo attulit, resigname reddere tenetur? Atque an, si quando latiss habet, unde subfistat, non tenetur pensioni renuntiare, atque adeo fructus, quos ex Beneficio percepit, pro viribus restituere?

Tenetur Jacobus impensis, quas Competitori suo attulit, restituere, si quando habuerit, unde subfistat, eamque restituendum conficiat. Jam facta hypothese Petri provisio, quemadmodum supra declarata est, validam esse, penso, quam Jacobo promisit, valida ac firma est, eaque Jacobus non potest, cum in Penitentiaria fuerit in integrum restitutus; at si Petri provisio nulla sit, nulla quoque ex consequenti est pensionis creatio, quippe que cum voti Titularis determinato initiu nequaquam potuerit.

Decisum hac die 20. Maii ann. 1689.
Aug. de Lamer.

C A S U S XXVII.

Simonia in actionibus, quas edidit Parochus ob Sacramentorum administrationem, & ob alia Ecclesiastica Ministeria.

1 Parochus circa Simoniā nec Sacramentū nec sepulcrā vendere potest, eoque contentus esse debet, quid Diocesis Constitutionibus sacrum est.

2 Peccat avaritia crimen, cum ad efferenda Defunctionum corpora non ait postrem Missam, quae pro illis celebratur, ac dum origina solidis exiguntur declarationem, que non nisi quatuor annos quinque solidis costare debet.

3 Absolucionem ei negare debet Confessori, nisi ejusmodi exactione resignat, que maxima iniuste sit.

Q U A E S I T U M .

Uralis Parochus Diocesis P... coius Parochia, preter fortius preventus, libarum prope septingentiarum certis ac solidis est redditus, id quod ad ejus sustentationem fatis est, cum suis fit, & ne famulū quidem habeat, a suis tamen Parochianis ob Sacramentorum, & Matrimonii possibilium administrationem, atque ob Defunctionum sepulcrum & officium extraordinarias atque immodicas summas exagerare non dabat. Prohibet Cœsos atque alia lumina atrae postrem Missam accendi, atque adeo non ante hanc eandem Missam pergit ad effundendum defuncti corpus, ne luminaria, que cadaver circumstant, diu incendatur.

Præterea cum plures Incolæ Parochianæ derelicti operæ gratia & necessitate habeant ad Parochorum Electionem deferrare declarationem Parochi manu signatam publicationis, que edita fuerit, translationis eorum habitacionis in aliam Parochiam; hic Parochus occasione hinc arripiuit ab his pauperibus hominibus a declaratione opus habentibus triginta solidos exigendi, quicquid ubique locorum locorum quatuor tantum aut quinque solidi solvi contigerent.

Quarit ergo, postmodum Parochus hic ita se getere in Matrimonio, & Sepulcris Parochianorum; quorum plerique summa paupertate laborant? Eme jas competat quicquid vel minimum exigendi, cum certum preventum possidat, & qui ejus congruum sustentationem exceedat?

Potestene illa tua conscientia impedi, quoniam in divino Officio lumine ascendunt in defunctionis Vigiliis, & diutani priorum Missarum tempore, ut tum solam ardeat, cum postrem Missam cadavera elationem differre. Repugnare conseruat, ac non sine Parochianorum scandalo, simoniam, monopolium, & avaritiam exprobantur? Potestene trigesima solidorum taxam imponere predeclarationem, cupis gratia semper quinque solidi dati sint, ac deinde Absolutionem a Sacramenta his denegare, qui, quod exigit, ei solvere renuerint, cum publice notoriis sit enim hac una de causa cum multis ita se gelifit?

Parochus ejus confrater pro certo habens eum contra jus agere, quarit, an, si forte ille ad se Confessionis gratia acceperit, eum possit absolvere, quin ipsum adiungat ad restituendum, & ad scandalum, quod adeo sordida & quelibet ad diu agendi ratio Parochianis attulit, reparandum?

Quarit etiam in universum, & obiter, an Sacerdos aliquid exigere possit, præterquam quod fibi ultra offeratur, pro Missa Sacrificio? Potestene dicere otio aut deinceps solidos fatis non esse, ac duodecim feri quindecim exigere? Eadem ratione ob Sacramentorum, ac figuratim ob Matrimonii, ob sepulcrum &c. administrationem potestene, quod offertur, respire, ac negotiari, ut aliquid amplius obtineat?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientia subscriptum, quod allatam Expositionem visit, existimat quod questionem primam, Parochio non licere quicquam, ut est propositum, a Parochianis extorquere circa simoniā crimen; præterquam quod enim factis res patere videtur ipsa per se. Civiles & Canonice

Leges

Q U A S I T U M .

Leges in hanc eamdem rem expresse sunt. In Autelisani Constitutione art. 15. hoc habentur: „Inhibemus Prelatis omnibus Ecclesiasticis, & Parochis, ne finant quicquam exigi pro administratione Sanctorum Sacramentorum, Seputra, aliarumque remorum spirituum quarumcumque, non obstantibus arrogatis Confutacionibus & communis praeceptis, sed relata tamen cuicunque libertate tribuendi, quicquid ipsi videbitur. Beneficiis autem Constitutione art. 51. derogat praecedens, dona ita facit: „Volumus, & mandamus, ut cum Urbanis Parochis, tam ceteris serventur jura Observatorum, & alia jura Parochialis, Quis percipere conseruit, verunt juxta veteres & iudicabiles Confutaciones, non obstante Aurelianensi Constitutione, cui nos quoad hoc de regnavimus, & derogamus. Idem statuit in Edicto Melodunensi ann. 1580. art. 27.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem statutum est in C. Suan, & in C. Ad Apostolicam eadem titulio. Author (2) Sermonum ad fratres in Eremo questionem hanc aduersitatem decidit: Si Sacramentum, inquit, dare disjuncti, etiam si fuerit omni prosperitate existens, non Pastor, non Minister Christi, sed Mercator. . . . Simonia & simila voluntate porrige Sacramenta, nihil petendo, expectando, nihil de promissis desiderando: sed si cibi datur, justa recompensatio, non possidere potis. Modiclausius prima Synodus iudei precipit, quod occidat in Decretibus, in hac verba (c): Cum Sacramenta Ecclesie non solum sine labore, verum etiam sine auxiliis sufficiunt probanda sint; evanescunt omnes, ne in eorum administratione quicquam exigatur, aut etiam virbi, vel signi, directi, vel indirecti peccati: Qui fecerit secreti, cum & penitentiā jure communis statutis, & alii arbitrio Episcopi pediti solvuntur. Et tunc de summis & exequiis iudei repetit: Exequiis separari & contuberniis causa namis quicquam paci, aut exigere necat, neque etiam peccat, vel quia alia committere, quod summis habet, aut forsan auxiliis sufficiunt habet.

Quoad questionem alteram, standum est cuiusque Diocesis confutandi quod cadaverum elationem; Parochus autem confutandis violans graviter peccat, avaritiam suam patetacis, ac Diocesis quidem morem tenere debet in Cœris accendens, & ut scandulum, quod stultus, de medietate tollat.

Quoad tertiam: tritiga solidorum taxationem ob declaracionem imponere nequit, gravissimeque delinquit, dum Parochianis postulata tribuere nobilenter Absolutionem denegat.

Quoad quartam: Controversias, ad quem confessionis causa hic Parochus accederet, tenetur ab hac preposita præsumendum abducere, eisque praepare, ut refutaret, quicquid pro Sacramentis ac declarationibus exegit, quippe quicquid pro quod haec omnia capita iurisfitionem committeret.

Quoad questionem quintam, eamdemque postram, distinguendum est inter Presbyteros, qui Missam ex officio celebrare tenentur, & qui ejusmodi obligatione non administrantur. Quod attinet ad posteriores, ei taxe, quoniam Episcopus initium, standum est, celebratis porto Mita, admodum foret absolum, eos de retributione contendere. Poffent illi tamen significare, iustificationem Ecclesie Ministris debet, si adeo exiguo foret gratificatio, ut earum sufficiens impaseret. Ad extera quod attinet, per ea responsum est, quod supra dicta sunt.

Decum Parisiis hoc die 14. Januarii ann. 1678.
Aug. de Lamet,

C A S U S X X V I I I .

Simonia in conventione proposita Novitum ad Regularem Professionem recepto.

Ecclesiasticus, qui ut Regulare beneficium possidat, Benedictum Ordinem proficit, Monasterio, in quod ingreditur promittere nequit circa simoniam, se numquam ea posse, quibus ad subiectandum est eque.

(a) Alexand. III. Can. Cum Ecclesiis, de Simonia.

(b) Author Sermonum ad fratres in Eremo Serm. 38.

(c) S. Carolus Concil. Mediol. 1. 2. p. pag. 6. col. 2. de his, quas ad Sacram. administrationem pertinent. Idem tit. de iuris-

Q u a s i t u m .
Orinet Titus in Romana Curia Beneficium regulare cum provisoriis imposito faciat, in veterum Benedictinorum Monasterio Novitatum suum excedit. Cum inihi effet, ut Professorem emitteret, posulat Religiosi, ut, priusquam vota pronuntiantur, scripto, atque adeo dato vade promittat se numquam vestiti ab vestitu necessaria ab eo Monasterio excedit. Titus, ab is Monachalem fidem non petit, qui Benificium non tenet, iam posidit, aquo ille quidem animo fidem obstringeret; sed metuit, ne mandatis obsequens se simonie ermine polluat.

Iaque ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur, difficiens problematis. Si quis vero contra hac venire presumperit, portionem cum Glezii se neverit habetur.

Idem ex simonie definitione, que in Jure Canonico traditur, luculentiter evincitur. En Alexander III. (a) decisiōne: Horribile nimis est, inquit Pontifex; quod in quicunque Ecclesie actuē venientia permiseris habere, & non pro Ecclesiis, sed quicunque personis Ecclesiasticis pondēris in fidem, seu iurisdictionis Prelatibus in Ecclesiis, non non & pro sepulchris & exequiis mortuorum, & beneficioribus invenientium seu alii Sacramenta, aliud reservare. . . . Non igitur has de cetero sicut, vel per personas Ecclesiasticas advenient in fidem, vel in Sacerdotibus iustificandis, aut Iesu Christi mortuis, seu beneficiis nubentibus, seu alii Sacramenta conferendis, collatis aliud exiguntur

Legem fere non longius extendi, quam sicut, atque prouinciat, adeoque ex Regis Declarationis lectione judicandum, an ejusmodi Prioritate in ea comprehendantur; Legum tamen explicacionem sepe ab ea significacione perire, quia a Jucibibus accipiuntur, atque ita nil certi statui posse, nisi adhuc huic geminae facti species, de qua iudicatum fuerit.

Quod si penso in Romana Curia recepta esset, nolle patre, nempe confiteo timende forent; ac si permutationem non alter inserviubat, quam ea conditione, ut tenuioris Monasterii Prioris Bullas solvatur, omnesque Translationis & Provisionum impenias, aderit limonia; neque vero expre-

S O C I E T A S.

Societas nomine hoc loco venit conventio, quam mutuo insunt duæ, pluresve personæ, que propria vel pecuniam, vel industriam, vel quidvis aliud pretio estimabile ea conditione conjungunt, ut inter se lucrum partiantur, quod majus, & certius unionis hujus beneficio futurum sperant. In ejusmodi Societatis tres principes regule, quæ serventur: I. Ut qui pecuniam, merces, Pecora, vel id genus alia suppeditant, nec collata fortis, nec ullius censis ex eo, quod exhibent, certo percipiendi securi sint; cum id Sixti V. Bulla (4) rotundis verbis prohibuerit. II. Ut omnes Associati contribuant, & aliquid in Societate ponant, animalia, industria, labore, vel aliud quid pretio estimabile. III. Ut in Societate servetur aequalitas, ne scilicet unus alter magis officiarit, adeoque ut lucrum, impensa, jactura, ac damna communia sint, ac singuli plus emolumenta, minusve percipient, prout in Societate contulerint.

Vide (U S U R A,

C A S U S,

Conditions in Pecorum Societatis.

- 1 In Pecorum Societatis Locaster circa simoniam exigere negavit, ut sibi fors tua servetur.
- 2 Nullum exigere lucrum potius ultra justum dimidium, quod ad eum periret; quodvis aliud emolumenum usurarium est.
- 3 Qui ejusmodi emolumenta perceperit, iniqua esse bona fide ignorante, ad restituendum tenetur, si inde distres evaserit, non item sibi fidei tempore eadem emolumenta consumpsiverit.

Q U A R S I T U M.

Rogantur Sorbonæ Doctores, ut subsequentes Questiones, que ad Pecorum Societas spectant, hanc gravate definiant.

Qui ea in Societatem conferit, potuisse a Conductore petere, ut eorum preium, prout in estimatione veniant, sibi meatus & tertium pariter, aut dimidium lucri partem percipere ratione periculi, cui se ipse Locator exponit?

II. Locator hic potuisse a Conductore id exigere, ut jacturam omnem, quicunque tandem modo, causam contingat, in recipiat, adeoque si qua pecus periret, ipsi aliam reponere, vel ejus valoris dimidium Domino solvere tenetur?

III. Locator ultra proverbum dimidium ad se pertinere potuisse aliquod aliud emolumenum exigere, pura unam, duabus quorundam butyri libras pro quoque pecude, praeferat, non in ea recepta gregis jactura, si quo calu contigerit, sine conductoria culpa?

IV. Facta hypotheti in pecorum societate omnes, aut falso aliquis ejus conditions injicias esse, possunt eximi a restitucionis obligatione, quicunque bona fide, & quia ita effoler, ejusmodi conditions Societas inferuerit?

R E S P O N S I O.

Consimil Conscientie subscriptum, quod allatam expositionem vidit, existimat, sum, qui in societate pecora conferit, non posse tutu conscientie petere ut fors sita facta servetur prætextu periculi, in quod se conjectit, aut pro-

S P O N S A L I A.

Sponsalia definitur in Canone Nostrorum 30. quæst. 5. ut sint contrahendi matrimonii mutua promissio. Ad eorum validitatem necesse est, ut qui contrahant, septimum saltum ætatis annum compleverint, & liberis rationis usu pollicent; ut proinde possint quidem Parentes promittere, & filios suos obligare; sed hec promissio non inducunt obligacionem nisi post expremum, vel tacitum filiorum consentium, cum nempe illi ætatem ad Sponsalia requisitam attigerint.

Plures sunt casus, in quibus a promissione in Sponsalibus facta licet recedere. Sanctus Antoninus novem enumerat. I. Si Sponsum alter Religionem amplectatur, id, quod matrimonium quoque dissolvit, cum nondum est consummatum. II. Si Sponsum alterius alio concescerit, & per biennium de eo nihil audiret fuerit. III. Si alterum inficerit lepra, paralyssis, aut gravis aliqua deformitas eidem contigerit. IV.

(4) Bulla Sixti V. Decretabilis, 25. Octobr. 1356.

Si qua inter desponsatos affinitas oriatur, ut si Sponsus sua Sponsæ sororem carnaliter cognoverit. V. Si Sponsi in sponsalium solutionem ambo consentiant. VI. Si pars altera post Sponsalia fornicationis peccatum committat, quod pariter intelligendum de heresi, vel infidelitate, quæ spirituales fornicationes sunt. VII. Cum Sponsus aut Sponsa verum matrimonium cum alio contrahant, aut etiam si post meram matrimonii promissionem carnalis cognitione fecuta est. Qui tamen post Sponsalia alteram deinde duxit, vel se ductum promisit, mortaliter peccavit. VIII. Cum quis ante pubertatem desponsatus, petit, postquam ætatem hanc attigit, ut sibi licet ab initio Sponsalibus refilire, & aliud matrimonium contrahere. IX. Si Sponsum alter ex publico rumore cognovit aliquod consanguinitatis, alioquin generis impedimentum inter Desponsatos existere. Animadvertiscum est voto simplici calitatis precedente Sponsalia nulla evadere, quanvis iurejando firmata fuerint; quia hoc ius iurandum illicitum est, utroque vere, ac pronosticione Deo factæ contrarium. At si votum hoc post Sponsalia editum fuerit, perficiendi matrimonii obligatio perdurat.

(D I S P E N S A T I O N .
Vide (I M P E D I M E N T U M .
(M A T R I M O N I U M .

C A S U S .

Sponsalia peracta sine testibus, quibusque Parochus non interfuit.

Videndum est, quid consuetudinis observatur in Diocesis, quid in earum Ritualibus praescribatur, ut de Sponsalium, que sine testibus, ac sine Parochi presencia intra sunt, iudicetur.

Q U A R S I T U M .

Rogantur Sorbonæ Doctores, ut super hac difficultate proferant sententiam suam: An Sponsalia, quibus Parochus non adiut, & que sine testibus inita fuerit, valida sint, atque an matrimonio afferre possint impedimentum, quod appellant publicæ honestatis?

R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientie subscriptum patet, publicæ honestatis impedimentum ex Sponsalibus, que valida sint, provenire, vel absolve loquendo ad Sponsalium validitatem praefici Parochi, seu Vicarii presentiam necessariam non esse. Ita Gamachius c. 53. ad Maritim. II. Neque vero necesse est ultimum adfessus juncta Toletrum l. 7. c. 12. n. 1. & Sanchez l. 1. disp. 12. de maritim. Sane in Rituali Alstathi traditur Diocesis non paucas esse, in quibus non amplius in Ecclesia Sponsalia contrahi consueverint, pag. 430. & 436. Illud enim differentem interest, inquit Sanchez, inter matrimonio clandestinam, & desponsationes, quod prior nulla declaravit Ecclesia, non item Sponsalia clandestina, quamvis docente Part. in 4. decr. de Sponsal. cap. Cum inhibitis, prohibita sint, & in Rituali Parisiensis coram quovis alio præter alterius Parochum celebrari prohibeantur.

Hinc inferri potest, quoniam publicæ honestatis impedimentum proventur ex Sponsalibus validis, consequens prouide fieri hoc impedimentum tum etiam locum habere, cum duo fine tale in matrum matrimonium data fide confessurunt. Reponeret forte, si publicæ honestatis impedimentum in eum finem sit institutum, ne scilicet desponsata consanguinea doci possit; & ut impedire facilius, quod inde oriatur, hoc incommodum non futurum in sponsalibus secretis, que nemini nota essent, quia tunc desponsatis al-

Decimū hoc die 19. Octobrī ann. 1696.
G. Fomagena.

S P U R I U S .

Qui appellantur spuri, sunt filii illegitimi, qui non ex matrimonio nati sunt: dicuntur etiam filii naturales. Existit Spurius adulterinus, qui ex persona conjugata, & alia non conjugata natus est. Est Spurius incestuofus, qui natus est ex persona diuibus, qua matrimonio simul jungi non possunt, propterea quod auctore cognationis gradu devincti sunt. Legitur apud Brodeau Spuriū natum ex persona matrimonii vinculo non irreitus post legata & donationes a patre & matre recipere, licet successioni sit ineptus, dummodo non sint immodi. Spurius nullam Ecclesiasticam dignitatem possidere potest, nisi sit legitimus: & si a sancta Sede dispensationem obtineat, aperte debet exprimeri, quali natalium defectu labore, an nempe sit Spurius adulterinus necne. Pater & Mater possunt filium suum legitimare per sublequens matrimonium, eumque filium suum esse coram Notario declarantes. Possunt etiam euandem legitimare, obtinentes litteras legitimacionis a Principe; sed illo solito, qui ex Soluto & Soluta nati sunt, possunt esse legitimis: adulterini & incestuosi non possunt, ejusmodi esse, quia quo tempore nati sunt, Pater & Mater legitimum matrimonium contrahere non poterant. Hoc in sensu nec genus, nec familiam habent. Si Spurius bona possidet, & ab intefato moriatur, Rex, aut Magistratus ipsi succedunt.